
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  Apă potabilă, necesară  instituțiilor de educație timpurie   

subordonate DETS sec. Centru  2021 

 

prin procedura de achiziție Cerere a ofertelor de prețuri  

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcţia educaţie, tineret şi sport sectorul Centru 

2. IDNO: 1007601009417 

3. Adresa:  mun. Chișinău, str. Bulgară 41 

4. Numărul de telefon/fax:  022271027 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: dets_contracte@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):  Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

Удалить Водяной Знак Wondershare
PDFelement

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5252&m=db


2 

1. 

4
1
1

1
0

0
0

0
-3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apă potabilă, 

necesară  

instituțiilor de 

educație timpurie   

subordonate 

DETS sec. Centru  

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Butelii 

5925 

Apă potabilă (ne carbogazificată) 

îmbuteliată în butelii de 19 litre  

(cu mâner), Butelie de 19 litri cu mâner 

produs  din policarbonat refolosibil, 

sigilat cu capac termic, admise la 

utilizare ca ambalaj pentru lichide 

alimentare. 

Capacul buteliei din 2 componente cu 

stickerul igienic, sigilat cu capac 

termocontractabil (conform HG nr.308 

din 29.04.2011). 

 cu rezidiul sec solubil total până la 400 

mg/L;  

(apele îmbuteliate, destinate copiilor, 

valoarea admisibilă de nitraţi să 

constitue pînă la-5 mg/l, de nitriţi pînă 

la - 0,02 mg/l, iar de fluor să constitue 

pînă la- 1,0 mg/l)  

Ph ≥6,5 și ≤9,5; 

 Prezența  laboratorului la zona de 

producere sau prezentarea contractului 

cu laboratorul pentru efectuarea 

analizelor chimice și microbiologice, 

pentru evidența zilnică a calității 

produsului. 

Livrarea:  conform comenzilor la 

necesitatea instituțiilor, de la ora 8.00 

până la 17.00, livrarea la depozitul 

instituției. 

HG nr.1211 din 04.11.2016 (M.O. 

Nr.388-398 art.1310 din 11.11.2016, 

Ordinul MS nr.638 din 12.08.2016 

(M.O.nr.293-305, art.1435 din 

09.09.2016) se recomandă asigurarea 

accesului copiilor/ elevilor la apă 

potabilă îmbuteliată/sau filtrate în 

instituții/grupe/clase. 

- Acordarea pompelor în număr de 84 

bucăți, fără plată pe parcursul 

contractului. 

 Oferirea în custodie fără plată butelii 

cu mâner, cantitatea după cerere.  

Prelucrarea termică a buteliilor 

refolosibile. 

Obligativitatea OE de a igieniza 

pompele manuale, una data la 

trimestru, cu reparația lor din contul 

OE.  

Actele necesare ce vor fi prezentate la 

livrare – Factura fiscală și/sau Aviz de 

însoțire a bunurilor, raport de încercări 

a lotului bunurilor livrate și actul de 

predare-primire. 

Acces liber la sectorul de producere și 

a laboratorului pentru reprezentanţii 

AC.   

 

 

 

 

 

 

 

 

266 666,66 

Valoarea estimativă totală fără TVA:   266 666,66 lei  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

Удалить Водяной Знак Wondershare
PDFelement

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5252&m=db


3 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați:   Livrarea apei se va efectua în termen de pînă 

la 24 ore după solicitarea beneficiarului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:  12 luni 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Obligatoriu 

2.  Garanţia pentru ofertă 1%  Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă 

(emisă de o bancă comercială), sau   Garanţia 

pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: DETS sect.Centru 

Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – 

Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1007601009417 

IBAN: MD13TRPCDV518410A00831AA  

cu nota ,,Garanția pentru ofertă’’; Termenul de 

valabilitate al garanţiei să fie egal cu termenul de 

valabilitate al ofertei (60 zile). 

Obligatoriu 

3.  Oferta Formularul F3.1, Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

4.  Specificații tehnice (F4.1) Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Obligatoriu 

5.  Specificații de preț (F4.2) Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Obligatoriu 

6.  Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

 Decizie de înregistrare a întreprinderii și extras 
din Registrul de Stat, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice; 

Obligatoriu 

7.  Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice,  

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice, copie, cu o vechime nu mai mare de 10 

zile confirmat prin aplicarea semnăturii electronice; 

Obligatoriu 

8.  Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul public național 

Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

Obligatoriu 

9.  Certificat de atribuire a contului 

bancar  

Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 
Obligatoriu 

10.  Aviz sanitar Apă potabilă 

(necarbogazificată) cu raportul de 

încercări (în  baza cărui a fost eliberat 

avizul sanitar). 

Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

Obligatoriu 

11.  Aviz sanitar pentru (butelii, 

pompe și dopuri/capace) 

Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

Obligatoriu 

12.  Aviz sanitar la sursa de unde se 

extrage apa.    

Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

 

13.  
Confirmarea posibilității 

efectuării analizelor chimice si 

microbiologice zilnică a apei (cu 

prezentarea la solicitare a 

raportului de încercări), 

laboratorul aflat la zona de 

producere sau la laboratorul 

contractat. 

copie – confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

Obligatoriu 

Удалить Водяной Знак Wondershare
PDFelement

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5252&m=db


4 

 - In cazul unui laborator aflat la 

zona de producere se prezintă 

copia Certificatului de acreditare 

si lista analizelor care vor fi 

efectuate.  

 - In cazul unui laborator 

contractat se prezintă copia 

contractului, Certificatul de 

acreditare si lista analizelor ce vor 

fi efectuate. 

14.  Posedarea certificatelor 

internaţionale în domeniul 

siguranţei alimentelor, 

managementului calităţii  

Certificat de acreditare FSSC 

22000 

Copie - eliberat de un organism de certificare și 

evaluare a conformității, acreditat în modul 

corespunzător, confirmat prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu 

15.  Garanție prin care va avea loc 

shimbarea tuturor pompelor  

odată în trimestru pe timpul 

valabilității contractului 

original- confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 
Obligatoriu 

16.  Garanția de bună execuție 5% 

(pentru câștigător) 

a) Garanția de buna execuție (emisă  de o 

bancă comercială)   

b) Garanția de buna execuție prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: DETSCentru 

Denumirea Băncii: Trezorăria de Stat mun. 

Chișinău 

Codul fiscal: 1007601009417 

Contul de decontare; 

MD13TRPCDV518410A00831AA 

Contul trezorerial: TREZMD2X 

Contul bancar: 226614 

Trezoreria regională: mun. Chișinău, bd. Pușkin 42 

cu nota “Garanția de bună execuție” sau “Pentru 

garanţia de bună execuție la procedura de achiziție 

publică nr. _(conform SIA RSAP)_____ din 

__________ 

Obligatoriu 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut și 

îndeplinirea tuturor cerințelor tehnice. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Удалить Водяной Знак Wondershare
PDFelement

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5252&m=db


5 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

24. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba 

română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică  

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_nu a fost publicat un anunț de intenție 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:   

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  
     (se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: OE în termen de 2 zile lucrătoare, din data cînd sa petrecut 

procedura, va prezenta către AC următoarele: 

1. Copia contractelor încheiate între OE cu clienții, ce atestă expiriența OE în domeniului 

vînzării apei potabile în butelii de 19litri, în ultimii 3 ani. (pe suport de hîrtie). 

Corespunderea copiilor documentelor prezentate cu originalele acestora se certifică de către 

OE. Certificarea se face prin înscrierea pe copia documentului a textului "Declar pe propria 

răspundere că copia corespunde cu originalul". înscrierea respectivă se certifică prin 

semnătura conducătorului/administratorului (persoanei împuternicite a acesteia). 

2. Prezentarea Mostrelor (Apă poatbilă în butelie 19L și pompa). 

Conducătorul grupului de lucru:  Natalia Strajesco 

Удалить Водяной Знак Wondershare
PDFelement

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5252&m=db

	ANUNȚ DE PARTICIPARE



